

**Course: M.A. (Bangla)**

Paper Number	MBNG4103
Paper Title	বাংলা কবিতা ১ (BENGALI POETRY 1)
No. of Credits	6
Theory/Composite	Composite
No. of periods assigned	Th: 6
Name of Faculty member(s)	
Course description/objective	
Syllabus	<p>মডিউল ১ - খণ্ড কবিতা ও কাব্যগীতি</p> <p>ইউনিট ১: কবিতা ও গান</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>১. ঈশ্বর গুপ্ত - নির্বাচিত ৪ টি কবিতা</li> <li>২. নিধুবাবু - ৪ টি গান</li> <li>৩. কবিওয়াল - নির্বাচিত ৪ জনের একটি করে গান</li> <li>৪. অন্যান্য বাংলা গান (উনিশ শতক) - ৪ টি গান</li> <li>৫. দ্বিজেন্দ্রলাল রায়, রজনীকান্ত সেন, অভুলপ্রসাদ সেন</li> </ol> <p>ইউনিট - ২ রবীন্দ্র-সমসাময়িক কবি</p> <p>দেবেন্দ্রনাথ সেন, গোবিন্দচন্দ্র দাস, মোহিতলাল মজুমদার, সত্যেন্দ্রনাথ দত্ত, যতীন্দ্রমোহন বাগচী, যতীন্দ্রনাথ সেনগুপ্ত, প্রিয়ংবদা দেবী, জসিমউদ্দিন (দুটি করে কবিতা)</p> <p>মডিউল ২: মহাকাব্য ও আখ্যানকাব্য</p> <p>ইউনিট ১ মহাকাব্য</p> <p>মেঘনাদবধ কাব্য (সর্গ ১, ৪, ৬, ৯): মাইকেল মধুসূদন দত্ত</p> <p>ইউনিট ২ আখ্যানকাব্য (যে কোনো একটি)</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>১। পদ্মিনী উপাখ্যান (নির্বাচিত অংশ) - রঙ্গলাল বন্দ্যোপাধ্যায়</li> <li>২। পলাশীর যুদ্ধ (নির্বাচিত অংশ) - নবীনচন্দ্র সেন</li> <li>৩। সারদামঙ্গল / সাধের আসন - বিহারীলাল চক্রবর্তী</li> <li>৪। স্বপ্নপ্রয়াণ - দ্বিজেন্দ্রনাথ ঠাকুর</li> </ol>
Texts	Please see the syllabus
Reading/Reference Lists	List of references for specific texts will be provided, based on the texts selected.
Evaluation	CIA: 20 End-Sem: 80
Paper Structure	Module 1, Unit 1: (15x1) + (5x1) = 20 Module 1, Unit 2: (10x1) + (10x1) = 20 Module 2, Unit 1: (15x1) + (5x1) = 20 Module 2, Unit 2: (15x1) + (5x1) = 20

**PAPER No.:** to be given by COE**Faculty:** indicate faculty members who will be teaching the paper/modules of the paper**Course description:** essentially the aim of the course/ a brief description of what the course will impart**Syllabus:** When laying down syllabus for a paper please indicate:

Modules; marks per module/section/topic; number of periods allotted to each

**May be submitted as annexure if space in this box is insufficient****Texts:** texts to be studied in the paper (leave blank if not applicable)**Reading/Reference:** books that might be listed as required reading/ advised or suggested reading/ etc.**Evaluation:** End-Sem 80; CIA 20

However if the dept. has decided on alternative modes of assessment for the paper they are to be indicated in the evaluation plan.

Example: End-Sem: 40

CIA:	20
Presentation:	20 (Module 1)
Project:	20 (Modul2 2)

**DSE:** at least 5 paper options

Note: while a total of 3 DSE will be taught in Semester 5 and 6, options must be shown as being potentially available.